El título concedido al nuevo notario, llamado *carta notariae*, expedido por la Cancillería regia, estaba escrito sobre pergamino<sup>28</sup> y validado por el sello menor o común<sup>29</sup>, que como tal lo anuncia la cláusula *regio sigillo in pendenti*. Intitulado por el rey o por la reina, como su lugarteniente, presenta unas fórmulas esenciales que se repiten y cabe destacar<sup>30</sup>: a) la constitución en el oficio (*constituimus et creamus vos dictum N in notarium publicum per...*); b) la formulación del juramento<sup>31</sup> (*prestito per vos in Cancellaria regis juramento*); c) la investidura de la *auctoritas* (*nos... ipsos... instrumentis... per te bene et legaliter recipiendis, conficiendis et scribendis*); d) la posibilidad de tener sustitutos (*ac scribi faciendi per iuratos substitutos*); e) el mandato explícito del monarca para que el nuevo notario fuese tenido como tal (*Mandantes per presentem cartam nostram vicegerenti gubernatori in dicto regno, justiciis, merinis, çalmedinis, juratis et universis aliis officialibus et subditis dicti domini regis et nostris presentibus et futuris et locatenentibus ac cuilibet eorum quatenus vos pro notario publico habeant et teneant per dictum Aragonum regnum, et scripturis ac instrumentis vestris publicis et autenticis adhibeant plenam fidem*).

Cuando a un notario general para un solo reino se le concedía nuevo título como notario *per totam terram et dominacionem regiam*, se le denominaba en la cancillería *ampliacio notariae*. Para ello debía presentar la *carta notariae* (*cum eius carta sigillo suo comuni locumtenencie in pendenti munita*) y, otra vez, prestar juramento en la Cancillería (*auctoritatem perambulam extendentes et ampliantes prestito per vos in cancelleria regia atque nostra ex causa ampliacionis huiusmodi juramento*). El nuevo documento expedido recoge en su

28.- Sobre la tipología documental de la Cancillería de Alfonso V *vid.* M.<sup>a</sup> D. CABANES PECOURT, «Particularidades diplomáticas de la Cancillería de Alfonso el Magnánimo», *Anales de la Universidad de Alicante. Historia Medieval I* (1982), pp. 169-180; M.<sup>a</sup> L. CABANES CATALÁ, «Tipología documental de Alfonso V. Nombramiento de Alcaldes en Alicante», *Anales de la Universidad de Alicante. Historia Medieval I* (1982), pp. 181-206.

29.- Descrito en F. DE SAGARRA Y DE SISCAR, *Sigil-lografía catalana. Inventari, descripció i estudi dels segells de Catalunya* (Barcelona 1916-1932), vol. 1, pp. 221-222.